UBND HUYỆN ĐĂK HÀ

ĐOÀN KIỂM TRA ĐỘT

XUẤT CÔNG TÁC CCHC

Số: 01 /BC-ĐKT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đăk Hà, ngày 01 tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính năm 2022 (đợt 1)

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà

Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND, ngày 12/02/2022 của UBND huyện về

việc kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2022; Quyết định số

138/QĐ-UBND, ngày 18/02/2022 của UBND huyện về việc thành lập Đoàn Kiểm

tra đột xuất công tác cải cách hành chính năm 2022.

Ngày 30/3/2022, Đoàn kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính năm 2022

đã tiến hành kiểm tra đột xuất tại 05 xã (Hà Mòn, Đăk La, Đăk Ui, Ngọk Wang, Ngọk

Réo). Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra như sau:

1. Kết quả đạt được

- Cơ bản các xã đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác cải cách hành

chính năm 2022 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính năm 2022

cũng như triển khai thực hiện các nhiệm vụ do UBND huyện giao.

- Một số xã thực hiện công khai đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc phạm vi thẩm

quyền giải quyết bằng hình thức niêm yết bản giấy tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của

xã. Niêm yết công khai danh sách hộ nghèo, nội dung thu chi ngân sách cấp xã tại trụ sở

UBND xã.

- Tại thời điểm kiểm tra, cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên

trách cấp xã thực hiện nghiêm văn hóa công sở, trang phục gọn gàng, lịch sự, đeo thẻ công

chức khi thi hành nhiệm vụ, tạo sự thuận lợi trong quan hệ công tác với tổ chức và công dân.

- Các xã có triển khai thực hiện lưu trữ hồ sơ điện tử trên Hệ thống iOffice.

2. Tồn tại, hạn chế

- Một số xã (Hà Mòn, Đăk La) chưa triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về cải cách

hành chính do UBND huyện giao (chưa xây dựng Kế hoạch khắc phục khuyết điểm sau

kiểm tra, chấm điểm cải cách hành chính năm 2021).

- Chưa thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính của ngành dọc (xã Hà Mòn,

Đăk La, Ngọk Réo); bảng niêm yết các nội dung công khai còn lộn xộn, chưa khoa học,

một số giấy tờ đã cũ nhưng chưa thay thế (xã Hà Mòn); chưa thường xuyên rà soát, thay

thế các thủ tục, nội dung hết thời gian niêm yết (xã Ngọk Wang); niêm yết bảng quy định

tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính chưa đúng quy định (xã Đăk Ui).

- Hầu hết công chức các xã được kiểm tra chưa thực hiện việc lưu trữ hồ sơ điện tử

hoặc nếu có lưu trữ điện tử thì cũng chưa đạt 100% hồ sơ.

 2

- Một số xã chưa niêm yết công khai danh sách hộ nghèo (xã Đăk Ui, xã Đăk La);

chưa niêm yết công khai nội dung thu chi ngân sách cấp xã (xã Hà Mòn, xã Đăk Ui, xã

Đăk La); chưa niêm yết công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn (xã Hà

Mòn, xã Ngọk Wang, xã Đăk Ui, xã Đăk La, xã Ngọk Réo).

- Một số xã vẫn còn tình trạng phòng làm việc bừa bộn, chưa gọn gàng, vệ sinh

phòng làm việc chưa sạch sẽ (xã Hà Mòn, xã Đăk Ui, xã Đăk La).

3. Đề xuất kiến nghị: Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Đoàn kiểm tra kiến nghị, đề

xuất Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo UBND các xã nêu trên thực hiện các nội dung

như sau:

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các Kế hoạch triển khai thực hiện công tác cải

cách hành chính năm 2022 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ về cải cách hành chính

năm 2022 cũng như triển khai thực hiện các nhiệm vụ do UBND huyện giao.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật bổ sung và niêm yết công khai các quy định về giải

quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định, đảm bảo khoa học, dễ thấy, dễ nhìn, dễ tra

cứu, tránh tình trạng niêm yết như hiện nay.

- Tổ chức niêm yết công khai danh sách hộ nghèo, nội dung thu chi ngân sách cấp xã,

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và khung giá đền bù đất bị thu hồi và các chế độ chính

sách liên quan đến người dân.

- Quán triệt, chấn chỉnh đội ngũ cán bộ, công chức xã tổ chức dọn dẹp vệ sinh cơ

quan và phòng làm việc đảm bảo sạch sẽ; sắp xếp hồ sơ, tài liệu gọn gàng, ngăn nắp.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc việc lưu trữ hồ sơ trên môi trường điện tử. Thực

hiện chữ ký số theo đúng quy định. Tổ chức kiểm điểm đối với những công chức không

thực hiện nghiêm túc việc lưu trữ hồ sơ điện tử.

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính

năm 2022 của Đoàn kiểm tra./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Thành viên Đoàn kiểm tra (đ/b);

- Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra(1) (đ/b);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG ĐOÀN

TRƯỞNG PHÒNG NỘI VỤ

Nguyễn Huy Quốc

1) UBND các xã Hà Mòn, Đăk La, Ngọk Réo, Ngọk Wang, Đăk Ui.

		2022-04-01T15:01:20+0700

		2022-04-04T07:21:44+0700

		2022-04-04T07:21:44+0700

		2022-04-04T07:21:44+0700